— ἀντὶ γὰρ τυφλοῦ

Ἐξωματωται καὶ λελάμπρυνται κόρας.

Interpres, ἐκ Φινέως Σοφοκλέους ὁ στίχος. Athenaeus libro tertio. Apud Pollucem libro septimo extremo sic p. 496. editum. καὶ τὸ ιωμαδούμενον ἐν Σοφοκλέους Φινεῖ βλέφαρον. οὐκέληται δ' ᾧς ιαπηλσίου πύλαι. quis haec intellegit? nec mirum: sunt enim depravatissima. Emendo vere, καὶ τὸ ιω. ἐν Σο. Φινεῖ, Βλέφαρον οὐκέλεισται γ' ᾧς ιαπήλειοι πύλαι. Ait Pollux, comparasse Sophoclem clusuram oculorum caeci hominis, occlusis cauponis foribus, quod simile, sane quam frigidum et longe repetitum, exagitatum fuerit a comicis, sicut alia multa ejus poetae. De hac fabula accipio verba interpretis Apollonii libro secundo, Πηρωθῆναι Φινέα λέγει Σοφοκλῆς, ὅτι τοὺς ἐκ Κλεοπάτρας νιοὺς ἐτύφλωσεν, "Ωρυιδον καὶ Κράμβιν. πεισθεὶς διαβολαῖς Δίας [vel Ἰδαῖας emendante Jos. Scaligero] τῆς αὐτῶν μητρός. Hesychius in ἀπενώτισαν et ἀρτύμασι. ΦΙΝΕΤΣ ΔΕΥΤΕΡΟΣ. Hesychius, Ἀχάλικευτα τρύπανα, τὰ Φρύγια πυρεῖα. Σοφοκλῆς, Φινεῖ δευτέρῳ.

ΦΟΙΝΙΞ. Athenaeus libro secundo.

ΦΡΙΞΟΣ. Epitoma Stephani, εὑρίσκεται προαστίᾳ γῇ ἐν Φρίξῳ Σοφοκλέους.

*Ορια κελεύθου τῆσδε γῆς προαστίας.*

*Etiam Euripides Phrixum ediderat. alii Φρύξος.*

**ΦΡΥΓΕΣ.** Aeschylus interpres ad Prometheus vincetum, Σιωπῶσι παρὰ ποιηταῖς τὰ πρόσωπα, ἢ δι' αὐθαδίαν, ὡς Ἀχιλλεὺς ἐν τοῖς Φρυξὶ Σοφοκλέους. **ΦΥΛΟΤΙΔΕΣ.**

Aulus Gellius libro decimo tertio. *Etiam ille versus non minus notus, Γέρων γέρουτα παιδαγωγήσω σ' ἔγώ, et in tragoeadia Sophocli scriptus est, cui titulus.*

*Φυλότιδες, et in Bacchis Euripidi. Non est dictio Graeca Φυλότιδες.*

Graeca erit si τ in π mutetur, Φυλόπιδες. verum nihil ad rem. esset aliquid Πυλάτιδες. sed malo,

atque adeo verum censeo, **ΦΘΙΩΤΙΔΕΣ.** Ac videor in Graecorum commentariis reperisse alicubi Sophoclis *Phthiotas* aut *Phthiotidas*, et si indicare locum nunc non possum. Nam neque memini, neque ad manum

sunt omnes Graeci scriptores, quos aliquando lectitavimus. Studiosi adolescentes quibus adminiculatio memoria est, quaerant, et laterculum superius diligentia sua amplifcent. Quamquam si quae fuerint aliae Sophoclis fabulae, praeter quarum titulos hic exhibemus,

oppido paucae illae sunt. In vita ipsius de numero fabularum quas docuit aut fecit, ita legitur: ἔγραψε δὲ ὁ Φησιν Ἀριστοφάνης δράματα ἵνατὸν τριάνοντα· τούτων δὲ νοθεύεται δεκαεπτά. *Scripsit auctore Aristophane fabulas 130. quarum 17. censentur adulterinae.*

Non longe abest ab hoc numero hic noster. plures enim 125. fabularum indices in superiore albo invenies. Sed non

sunt omnes opinor, Sophoclis ejus quem inter veteres tragicos regum obtinere omnes consentiunt. Fuit enim

junior Sophocles tragicus et ipse poeta. cuius Clemens Alexandrinus meminit, et alii. Fortasse hujus fuerunt

ex iis quarum titulos adscripsimus, nonnullae. Sane scribunt alii non 130. sed 123. solum tragedias sub nomine prisci Sophoclis jam olim in manibus eruditorum esse versatas. Itaque ut dixi, e vere Sophocleis paucae omnino sunt, quarum titulos desideres. Verum de his aliquando fortasse curatius, et diligentius. Nunc ad p. 497.

opus institutum revertamur.

## CAPUT QUINTUM.

*Athenaei error ex depravata lectione librorum Aristotelis. πάρα, ἥς. παρετυμολογία. amiae piscis*

*elytum. Archestrateae Gastronomiae principium. οἱ περὶ μετεώρων Φόβοι apud Epicurum. ἐπίκουρος. Vetus proverbium apud Aristotelem emendatum. ὁ Φρόνιμος prudentia. De veterum eranis. multa observata et emendata.*

AMIAM pisces verbis Aristotelis describens Athenaeus, inter caetera haec ait, *χολὴν τε ἔχειν ισομήνη τῷ ἐντέρῳ, καὶ σπλῆνα ὄμοιως. fellis vesicam habere intestino longitudine parem, et similiter splenem.* Neque de felle quod dicitur satis explicate dicitur: et de splene quod scribit, falsum est. Fellis vesica in hoc pisce non solum parilis cum intestino est longitudinis: verum etiam illi adhaeret, atque ut loquitur philosophus. *πάρολον τὸ ἐντερον ἐννοούμενον ἔστιν.* Sed Athenaeus brevitatis studio cum summa capita ex Aristotele excerpteret, multa saepe etiam necessaria verba praetermisit: saepe etiam male quaedam legit, et pro vera lectione falsam est amplexus. Factum est utrumque isto loco. Nam de sellis vesica Aristotelis verba sunt, Histor. lib. 2. cap. 15. unde haec desumpta esse constat: *ἡ μὲν οὖν ἀμύλα πάρολα τὸ ἐντερον παρατεταμένην, (τὴν χολὴν) ισομήνη ἔχει· πολλάκις δὲ καὶ ἐπαναδίπλωμα.* *Habet amia fellis vesicam secundum ipsum intestinum porrectam, longitudine illi parem: saepe etiam aliquid est ejus quod reduplicetur.* De splene vero amiae nihil philosophus. Unde igitur illa noster? nempe ex depravata sui exemplaris lectione. Nam pro καὶ ἐπαναδίπλωμα legit καὶ σπλῆνα ὄμοιως. Atqui falsissimum est amiae splenem ejusdem esse cum sellis vesica et intestino longitudinis. En quid eveniat etiam doctissimis viris, cum de librariorum temeritate ac perfidia non cogitant. Nam Athenaeum aliter non scripsisse, persuasum mihi non solum, quia ita membranae omnes habent, et illa optima Hoeschelii Epitoma: sed etiam quia vetustissimus Etymologici magni auctor non aliter hunc locum describit. quamquam ille Athenaeum ibi non nominat: sed hoc saepius ab eo fieri observavimus, ut auctoris hujus verbis utatur pro suis tacito illius nomine. In verbis Epicharmi scribo, *πρῶτη μέν γ' ἀτενὲς ἀπ' αὐσὶς ἀφύας ἀποπυρίζουμες στρογγύλας, καὶ δελφάκινά γ' ὠπτάομεν κρέα, καὶ πολύπους, καὶ γλυκύν γ' ἐπὶ τῷ ἐπίομες οἶνον.* Sequentia non possum assequi, οἷμοι μοι τάλας

περὶ σάμα μὲς παλοῦσα. Videntur esse alicujus verba qui doleat se asuisse a memoratis epulis. Etiam sequentia sunt corruptissima, πατίσια λέγει Φοῦ, τῶν πακῶν. Forte, καὶ τις κ' ἀλέγοι, Φεῦ τῶν πακῶν! ecquis, ait, opem ferat? o sortem duram! Postea δὲ καὶ πάρα τρίγλας τε καὶ . . . πάχηα πάμιαι. nec melius membranae. Possimus scribere, ὅππα πάρα τρίγλας p. 498. τε καὶ πάχεῖαι γ' ἀμιαι δύο. nec multo aliter interpres. πάρα tam pro *adsunt* quam pro *adest* posuerunt. Eupolis hoc libro, οὐα πάρα μὲν πάραβοι. Sic παρῆν pro παρῆσαν. ut statim Φάσσαι τε παρῆν. et ἦν pro ἦσαν. Idem poeta, ἦν δὲ νάριαι, ἦν δὲ ζύγαιναι. nisi scribendum ἦς et παρῆς. ut infra ἐνῆς pro ἐνῆσαν. Non legitur hodie in iis quae habentur Aristotelis, quod ex eo refertur de etymo vocis ἀμια. Ἀριστοτέλης, ait, παρετυμολογῶν αὐτῆς τοῦνομα Φησὶν ὀνομάσθαι παρὰ τὸ ἄμια ιέναι ταῖς παραπλησίαις. ἔστι γὰρ συναγελαστική. Putavit Athenaeus non esse verum etymum hoc: sed potius παρονομασίαν quandam: claudicat enim διὰ τὸ πανὸν τοῦ πνευματισμοῦ, ut loquitur Eustathius. ideo ait παρετυμολογῶν. similes paretymologiae apud philosophos, et alios sapientes. Eustathius aliud veriloquium affert haud scio an ex Athenaeo, libris usus integroribus: a privativa particula α, et μια: nullae enim solae amiae conspiciuntur. [Plutarchus sic in libro, Utra prudentiora sunt animalia terraene an maris. ἀμιαι δὲ καὶ τοῦνομα παρέσχηνεν δὲ συναγελασμός. οἷμαι δὲ καὶ ταῖς πηλαμύσι.] In versu altero Archestrati scribe, τί σοι τάδε μυθολογεύω; quid verbis opus? Paulo post recte Dalec. καὶ ἐγγὺς ἀλός που. De principio operis Archestratei scribitur μοχ, μετ' ἀπριβείας ἐθέλει πάντα εκτίθεσθαι, ὅπου ἔστιν ἕκαστον πάλλιστον βρωτόν τε. Lego adjecta voce quam deesse arguit vocula τε, hoc modo, βρωτόν τε ποτόν τε. ex Athenaeo satis constat non minus vivorum genera exposuisse Archestratum, quam eduliorum. Sed videntur Archestratei operis duo primi versus ita concinnandi ex hoc loco, et alio libri primi,

'Ιστορίης ἐπίδειγμα ποιεύμενος 'Ελλάδι πάσῃ,

λέξω ὅπου πάλλιστον ἄπαν βρωτόν τε ποτόν τε.

Sequitur de Epicuro, οἴεται γὰρ οὗτος ὁ σοφὸς, καὶ τὸν τῶν ἀσώτων βίον ἀνεπίληπτον εἶναι. εἴπερ αὐτῷ προσγένηται τὸ ἀδεὲς καὶ ἴλεων. Inter hujus sophi κυρίας δόξας haec fuit, auctore et interprete Cicerone. Si ea quae sunt luxuriosis efficientia voluptatum, liberarent

eos deorum et mortis et doloris metu, docerentque, qui essent fines cupiditatum, nihil haberem quod reprehenderem. Ipsa Epicuri verba sunt, εἰ τὰ ποιητικὰ τῶν περὶ τοὺς ἀσώτους ἡδονῶν ἔλυτο τοὺς Φόβους τῆς διανοίας, τούς τε περὶ μετεώρων καὶ θανάτου καὶ ἀλγηδόνων· ἔτι τὸ πέρας τῶν ἐπιθυμιῶν ἐδίδασκεν· οὐκ ἄν ποτε εἴχομεν, ὅ τι μεμψαίμεθα αὐτοῖς. Vertit Cic. τοὺς περὶ μετεώρων Φόβους, deorum metus. ita loquebatur Epicurus, sic alibi, τὰς ὑπὲρ τῶν μετεώρων ὑποψίας. Mendosum est quod statim sequitur, διὸ καὶ οἱ τῆς κωμῳδίας ποιηταὶ πατατρέχοντες που τῆς ἡδονῆς καὶ τῆς ἀκρασίας, Ἐπικούρους καὶ βοηθοὺς βοῶσιν. Interpretes ut aliquam sententiam elicerent sustulerunt illa καὶ βοηθούς. longe alia nobis ineunda videtur ratio loci emendandi. non enim ἐξ ἀφαιρέσεως, sed ἐκ προσθέσεως sanare eum debemus. Lego sic, διὸ καὶ οἱ τῆς κωμῳδίας ποιηταὶ πρὸς τοὺς πατατρέχοντάς που τῆς ἡδονῆς καὶ τῆς ἀκρασίας Ἐπίκουρον καὶ Ἐπίκουρολους ἐπικούρους καὶ βοηθοὺς βοῶσιν. id est, Ideo comicī poetae adversus eos qui voluptatem et incontinentiam vituperant, Epicurum et Epicureos advocant ἐπικούρους, et in auxilium sibi. In edita lectione praeter manifestum hiatum, hoc etiam est incommodum, quod facit ipsos qui voluptatem incusarent, in subsidium suum appellare Epicurum et Epicureos: quod est absurdum. Poetica vox est ἐπίκουρος, in qua ludit auctor venuste. utuntur et historici, ut Thucydides saepe. Extat etiam ea vox in proverbiali versu, cuius mihi commodum venit nunc in mentem, ut veram illius lectionem hoc loco indicem. In septima Eudemiorum ubi agitur de amicitia quae ex utilitate constat, philosophi sunt verba plane aurea: διὰ τὸ χρήσιμόν ἔστιν ἡ τῶν πλείστων Φιλία. διὰ γὰρ τὸ χρήσιμοι εἶναι Φιλοῦσιν ἀλλήλους, καὶ μέχρι τούτου, ὥσπερ ἡ παροιμία, Γλαῦκ' ἐπίκουρος ἀνὴρ τὸν σὸν Φίλον ἔσκε μάχηται. nullum ex hac scriptura sensum elicias. Scribendum, Γλαῦκ' ἐπίκουρος ἀνὴρ τόσσον Φίλος ἔσκε μάχηται. planissima et optima sententia. [et ita postea edidit Josepus Scaliger, in aureoli Sironiatei proverbialis novissima editione.] De Platonis subjecto loco quaedam notamus libro tertio. In primo versu ex *Androphono* ejusdem comicī, Ἐξὸν γυναικί ἔχοντα πατακεῖσθαι καλὴν, loquitur poeta de accubitu ad mensam: neque aliter verbum πατακεῖσθαι est exponendum. declarat proximus, καὶ Λεσβίου χυτρῖδε λαμβάνειν δύο.

Tertium ita scribe. 'Ο Φρόνιμος ἐστι τοῦτο, τοῦτο τὸν ἀγαθόν. more Thucydidis eleganter positum ὁ Φρόνιμος pro ἡ Φρόνησις. alioquin poterat, τὸ Φρόνιμον. In penultimo deest syllaba, Εἰ τοῦτον ἔχων πάντες ὅν εγώ βίον. restitue, ὅν εγώ ζῶ βίον. Est vero acute et invideose in Epicurum dictum: si omnes ejus legibus vivarent et obtineret vulgo ejus doctrina, Οὐτ' ἄτοπος ἦν αὐτόν, οὐτε μοιχὸς οὐδὲ εἰς: nemo reperiretur in honestus, nemo adulter. Vult dicere fore omnia jura promiscua, et discrimen recti atque honesti sublatum iri. Tolle enim honesti atque dishonesti fines: eadem omnia peccata sustuleris. Speusippo philosopho avaritiam objiciens Dionysius tyrannus, scribit ad ipsum in haec verba, Σὺ τισὶν φιλαργυρίαν ὄνειδίζεις; αὐτὸς μηδὲν ἐκλελοιπὼς αἰσχρονερδεῖας. τί γὰρ οὐ πεποίηκας, οὐχ ὑπὲρ ᾧν Ἐρμείας ὥφειλεν αὐτὸς ἐκτετικώς, ἔρανον συνάγειν ἐπιχειρεῖς; e veterum Graecorum moribus pendet hujus loci interpretatio. Institutum illorum fuit, sicut ad Theophrastum dicebamus, ut si quis in paupertatem delaberetur, ἔρανον ab amicis posset suo jure exigere, sublevandae inopiae sua. Hoc more pulcherrimo absolutebant saepe homines μικρολόγοι et turpiculi lucelli avidi. Saepe enim cum damnum nullum accepissent, singebant accepisse, ut ditescendi ex alieno occasionem nanciserentur. Similis fuit illius versutia, quem ait Martialis saepius in anno nasci, ut natalitia dona saepius item exigeret. Non defuerunt qui jus exigendi erani ab afflito redimerent ceu frumentariam aliquam tesseram, et sua pecunia creditoribus satisfacerent, spe colligendae mox summae majoris. In quo turpissimam fuisse nundinationem omnes fateantur. Utrumque genus sordium in Speusippo notat Dionysius. ad prius spectant p. 500. verba Athenaei ex ipso Dionysio: ἔρανιζεσθαι αὐτὸν παρὰ πολλῶν διελέγχων. posterius illis indicatur quae supra adscripsimus, si modo illa capimus recte. Ait, nullam infamis lucri ansam eum non captasse: qui cum pecunia sua solvisset quae debebantur ab Hermia, postea eranum eo nomine exigeret. nisi ita accipias ut sumus interpretati, friget intentia aut potius nulla est. Scripsimus aliquanto post, ἀΦαιρῶν μὲν τὰς διὰ χυλῶν ἤδονάς, ubi priores editiones, et cum iis interpretes, διὰ χειλῶν, inepte. Cicero, quem adversus se laudat vir doctus, voluptates quae sapore percipiuntur. Deinde ex melioribus membranis adjecimus ista, ἀΦαιρῶν δὲ τὰς δι-

ἀπροματίτων. Tullius, detrahens eas etiam quae auditu et cantibus percipiuntur. Pro ταῖς προελθών Φησὶ λέγειν. Scribendum λέγων: aut sic, Φύσει λέγει τιμητέου τὸ παλόν. Vide librum 12. unde supplevimus quae hic deerant.